[image: image1.jpg]

совет муниципального образования
«ЧерноярскийМУНИЦИПАЛЬНЫЙ район АСТРАХАНСКОЙ  ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 18.05.2023 г. № 23
        с. Черный Яр

Об утверждении базовых ставок арендной платы

за использование земель сельскохозяйственного назначения,

находящегося в муниципальной собственности МО «Черноярский муниципальный район Астраханской области», а также земельных
участков, государственная собственность на которые не разграничена

В целях обеспечения единого механизма определения размера арендной платы за использование земельного участка с учетом дифференцированного подхода к взиманию арендной платы за земли сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной собственности МО «Черноярский муниципальный район Астраханской области», а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, в соответствии со статьей 65 Земельного кодекса РФ, Постановлением Правительства Астраханской области от 29.06.2015 №284-П «О порядке определения размера арендной платы за предоставленные в аренду без торгов земельные участки, находящиеся в государственной собственности Астраханской области, земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена», Приказом Росреестра от 10.11.2020 г. № П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков», а также «Отчетом №06-01/2023-К финансово-экономического обоснования базовых ставок арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена в границах МО «Черноярский муниципальный район Астраханской области», из категории земель сельскохозяйственного назначения», выполненного 28.03.2023 г. ООО «Экспертное бюро оценки и консалтинга», Совет муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области»
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемые базовые ставки арендной платы за использование земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной собственности МО «Черноярский муниципальной район Астраханской области», а также государственная собственность на которые не разграничена и находящихся в границах муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области» (приложение №1).
2. Признать утратившим силу решение Совета муниципального образования «Черноярский район» от 17.03.2022 г. №14 «Об утверждении базовых ставок арендной платы за использование земель сельскохозяйственного назначения, находящегося в муниципальной собственности МО «Черноярский район» Астраханской области, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комитет имущественных отношений Черноярского района (Бобров А.А.).

4. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Черноярский вестник «Волжанка».

5. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.
Председатель Совета муниципального

образования «Черноярский муниципальный

район Астраханской области»

А.В. Левченко

Глава муниципального образования
«Черноярский муниципальный район

Астраханской области»

                            С.И. Никулин
Утверждено:

Приложение №1 к решению Совета МО «Черноярский муниципальный район Астраханской области»

от .                      г. №
Базовые ставки арендной платы за использование земельных участков из категории земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной собственности МО «Черноярский муниципальный район Астраханской области», а также земельных участков государственная собственность, на которые не разграничена

	№

п/п
	Виды разрешенного использования земельных участков
	Базовая ставка арендной платы

	1
	Земельные участки в степной зоне, занятые под пастбища
	3,3 %

	2
	Земельные участки в пойменной зоне, занятые под пастбища
	3,2 %

	3
	Пашни орошаемые, неорашаемые используемые под выращивание сельскохозяйственных культур растениеводство (овощи, бахча)
	53,1 %

	4
	Пашни неорашаемые, используемые под пастбища
	2,4 %

	5
	Пашни орошаемые используемые при комплексном ведении севооборота (чередование и размещение зерновых и бобовых культур)
	11,4%

	6
	Пашни орошаемые временно используемые под пастбища
	3,9

	7
	Земельные участки, занятые под сенокос
	4,4 %

	8
	Земельные участки, предоставленные для обеспечения сельскохозяйственного производства
	4,1 %

	9
	Земельные участки, предоставленные под строительство и занятые зданиями, строениями, сооружениям, используемыми для производства, хранения и первичной переработки сельскохозяйственной продукции
	51,4%

	10
	Земельные участки, занятые под многолетними насаждениями (сады, виноградники, прочее)
	1,1 %

	11
	Земельные участки, занятые по пруды
	1,2 %

	12
	Земельные участки прочие (кустарники, дороги, заболоченные земли, пески и т.д.)
	0,2%

	13
	Земельные участки для ведения личного подсобного хозяйства (на полевых участках) сенокосы
	2,3%

	14
	Земельные участки для ведения личного подсобного хозяйства (на полевых участках) растениеводство (овощи, бахчи0
	28,6

	15
	Пашня, используемая под пары
	2,3 %

	16
	Пашня богарная для выращивания сельскохозяйственных культур (зерновые)
	3,2 %